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1
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Capital
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1  1

Demais
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1 R$ 350,Cü 1 RS 100,00
1  i

RS 500,00 RS 350,00 RS 650,00

!

'

i
1 RS 250,00
i

i

i

R$ i 65,00 RS 330,00 RS 200,00 RS 385,00

1 RS 23Ü.0C

1  , 1

RS 115,00 RS 230,00 1 R$ 170,00 j R$ 545,00

! RS 200.00 RS mo,00 ! RS 270.00
i

1

RS 135.00 j R$270,00

Art. 5® - Esta Lei eno-ará eni vigor na daia de sua publicação, revogadas
todas as disposições cm contrário.

GABINETE DA PREUEITA iVaUINXCIPAL DE COLINAS, ESTADO DO
aíARANHÂO, AO ViGÉSÍMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E DELc SSBTE.

.  . ,,yalmira Miranda da Silva Barrosn
\'Cumira Mlran4M<^^iSÁii^cl Barroso

Prefeita Municipal

Praça T ias Carneiro., 402 ~ Centro, CoUnas/MA
CNPí 05.ii3.=I82/0C01-25



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ: 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercício: 2023

Tipo de Empenho:

OR - Ordinário

UniGRde Orçamentária ou Unidade Administrtiva Emilenie:

10 - SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL

Processo

Ficha:

282

N' Empenho:

118555

Data da Emissão:

15/05/2023

Função: SubFunçào: Programa. Tipo Seqüência: Ação:

08 122 0052 2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Segurança Alimentar e Defesa Civil
SubAçao: Descrição:

Natureza dn Despesa:

3.3.90.14.01 DIÁRIAS-CIVIL

SubElcnrenlo (STN)'Conta PCASP:

3.3.90.14.01 - Diárias Civil Dentro Do Estado

GRAZIELE DOS SANTOS ANDRADE

CNPJiCPF:

067.089.733-75

Endereço:

Cidade:

Inscrição EstaduafRG:

Telefone:

CEP: UF;

MA

Descrição do Empenho:

VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, COM O
INTUITO DE PARTICIPAR DO CURSO "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE DE SÃO JOÃO DOS PATOS.
UTILIZANDO A QUATIDADE DE 04 DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 16 A 19 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O
CARGO DE VISITADORA, CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

I  Documento Fiscal

blÁRlA
Valor Total:

400,00
Valor do documento por extenso:

Quatrocentos reais *************************************************************

Modalidade da Licitação'

DISPENSA

N" Processo Llcilatorio PROCESSO Fonte:

00 - Recursos Ordinários

Ficha: Empenhado até a Data: SaldoAnterior:

282 I 12.030,00 |
importância: Saldo Atual:

7.520,00 400,00 7.120.00

DADOS ORÇAMENTÁRIOS:

10 I SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL, SEGUR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL
08 i Assistência Social

122 Administração Geral

Administração Geral

Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Segurança Alimentara Defesa Civil

3.3.90.14.01 - DIÁRIAS-CIVIL

^ j Autorizo o Empenho dessa Despesa:

0052

2052

Essa despesa foi empen

Reservado / Órgão de Controle

hada em Crédito Próprio:

15/05/2023 Em- 15/05/2023

M[
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Assessor de Relações Insllluc. e Planejamanto Contador CRC 013306/0-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

LICITAÇÃO; DISPENSA

NOME: GRAZIELE DOS SANTOS ANDRADE

ENDEREÇO:

FONTE DE RECURSO

1  Recursos do Exercício Corrente

5ü1 Ouiros Recursos não Vinculados

00 Recursos Ordinários

001 Ordinário

00'' Recursos Proprios do Muniapio

DOCUMENTO: DIÁRIA

067.089.733-75

NOTA DE LIQUIDAÇÃ(
118555 / 1

VENCIMENTO: 15/05/2023

CÓDIGO: 3139

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, COM O INTUITO DE PARTICIPAR DO
CURSO "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE

DE SÃO JOÃO DOS PATOS, UTILIZANDO A QUATIDADE
DE 04 DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 16 A 19 DE MAIO DE
2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE VISITADORA,

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADACÓDIGO

02 PODER EXECUTIVO

10 SECR. MUN. DE ASSIST. SOCIAL. SEGÜR. ALIMENT. E DEFESA CIVIL

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL

08.122.0052.2052.0000 Manut. Sec. Mun.de AssIst.Social, Segurança Alimentar e Defesa Civil

VALOR TOTAL

Liquido
400,00

Desconto

0,00

400,00

LIQUIDADO ATÉ A DATAVALOR DO EMPENHO VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR

400,00 400,00 400,00

VALOR A SER PAGO R$

quatrocentos reais

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS

LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM ^ 5/05/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA. ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMITIDO EM

DATA

DESPESA PAGA EM

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE

PATA ORDENADOR DA DESPESA

RECIBO

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃO

NOME:

CNPJ/CPF:



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06113682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercício: 2023

FICHA:

i N°: 282

DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO:

N°: 01521 Data: 15/05/2023

DADOS DO EMPENHO:

N°: 118555 Data: 15/05/2023

TIPO:

í

Credor..: GRAZIELE DOS SANTOS ANDRADE

Endereço:

Cidade..:

CNPJ: 067.089.733-75

CEP:

Cod: 3139

IMPUKI anuía BKU IA Ub ..

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE

WT

R$

R$

0,00

400,00

LIQUIDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM:

15/05/2023
!

15/05/2023 15/05/2023

IVAN PRUDÉNCIO DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA
Assessor de Relações Instituo, e Planejamento SECRETARIA DE FINANÇAS

HISTÓRICO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, COM O INTUITO
DE PARTICIPAR DO CURSO "GUIA DE VISITA DOMICILIAR-GVD NA CIDADE DE SÃO JOÃO DOS PATOS, UTILIZANDO A
QUATIDADE DE 04 DIÁRIAS, NO PERÍODO DE 16 A 19 DE MAIO DE 2023, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE VISITADORA,
CONFORME DOCUMENTOS ANEXO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

02 PODER EXECUTIVO

021000 SEC. MUNL DE ASSIST. SOCIAL. SEG. ALIM. DEF. CIVIL

08 Assistência Social

122 Administração Geral

0052 Administração Geral

2052 Manut. Sec. Mun.de Assist.Social, Segurança Alimentar e Defe

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

CONTROLE DE PAGAMENTO

RECIBO

W ;  Valor Bruto 400,00 Banco Conta Cheque 1  Valor RS

001 14618-8 RRS 400,00

Valor Líquido 400,00

RECEBI DA ,PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

(quatrocentos reais) ********************************

A IMPORTÂNCIA DE R$ 400,00

DATA: 15/05/2023

DOCUMENTO ANEXO

Credor..: GRAZIELE DOS SANTOS ANDRADE

CNPJ/CPF: 067.089.733-75



15/05/2023,17:22 Banco do Brasil

Aplicação em poupança

Det^tado

Nome

Agência

Conta corrente

PM COLINAS -SNA

1312-9

14618-8

Creditado

Nome GRAZIELE SANTOS ANDRADE

Agência 1312-9

Conta corrente 510026043-9

Variação 51

Valor 400,00

Destinação O

Data Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Transação efetuada com sucesso.

15/05/2023 17:17:36

15/05/2023 17:22:29

w
Transação efetuada com sucesso por JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html7v-2.10.0#/template/~2FpendenciaS"'2FGTPY.bb 2/2



ESTADO 00 MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ. 06.113.682/0001-25
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ofício n° 171/2023

Colinas - MA, 15 de maio de 2023.

Senhor Secretário,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa. a concessão de 04 (quatro)

diárias no valor total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), para a Sra. GRAZIELE DOS

SANTOS ANDRADE, Visitadora, para viagem à São João dos Patos -MA, para

participar de uma capacitação no período de 16 à 19 de maio de 2023. Segue anexo o

pedido de Concessão de Diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão por conta

da Unidade Orçamentária:

Fonte de Recursos: Recurso Próprio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; Secretaria de Administração
PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Administração Geral
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14 Diárias - Civil

Ag-1312-9
C/P-26043-6

Banco do Brasil

Atenciosamente,

Rogó^i^Lma dn Costa
SocrL'!.lrl<l

PÜRTAF

Rogério Lima da Costa
Secretário Municipal de Administração Geral

Autorizo em

/  /

Assinatura



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ. 06.113.682/0001-25
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO
PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIARIA PARA

VIAGEM A SERVIÇO

! ILMO. SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

: Solicitamos autorizar a concessão de diária para o funcionário a seguir qualificado, para viagem a São João
i dos Patos - MA.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor (a): GRAZIELE DOS SANTOS ANDRADE Matrícula:

Lotação: Secretaria Municipal de Assistência Social Cargo/Função: Visitadora

DADOS SOBRE A VIAGEM

Finalidade da Viagem Participar do curso: Guia de Visita Domiciliar - GVD
Trecho da Viagem Data Prevista de

Saída

Data Prevista de

Retorno

Meio de Transporte

Colinas -

São João dos Patos/MA 16/05/2023 19/05/2023
A

Ônibus

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1® Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5®)
Valor Total

A ReceberQuantidade
Valor

Unitário
Sub-Total

4 100,00 400,00 400,00

Fonte de Recurso; SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Local e Data Requerente De acordo Secretário

Colinas - MA

15/05/2023
t CPF. 067.089.733-75

a

DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Data: / /

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma da

Lei.

R o g ó r i Qj4:m n çl n ̂ a

RófgS^^^tf^a Costa
Secretário de Adm. Geral



«aS^

governo

OFÍC.O C,RCr^727 o
A Sua Excelência o(a) Senhor(a) crw^i ai
SECRETÁRICXA) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assunto: Curso Guia de Visita Domiciliar- GVD

SenhoKa) Prefeito{a) Municipal,
A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social - SEDES. i»r meto da

Secretaria Adjunta de Assistência Social- SAAS. em conünuirWe ao processo de fo^açâo
conünuada da equipe de referência do Pmgiama Primeira Inllncia no SUAS/Programa n^a

I  Feliz, estará realizando nos períodos conforme cronograma, em anexo, na modaltdade
^  p,esencial.oCurso: Guia de VisiU Domiciliar-CVD. evrlnsivo para Visltadpr. com carga

1  hoiáriade40h.nohotáriodas081>00àsl2h00edasl4h00àsl8h00.
Considerando o exposto, segue anexo, calendário de tealizaçêo por Regtona.

i  contendo, período, municípios e número de vagas disponibilizadas, ressalta-se que ca^
i  municípios está lotado na RegionalfTurma selecionada nâo podendo trocar por causa da

Informa-se que o endereço de realização em cada reportai sede e o link para
inscrições dos participantes seráo disponibilizados por meio de CARD enviados aos e-mails
dos 6r^ gestores de assistência social e socializados nos grapos de whatsapp de
acompanhamento dos Supervisores.

Na oportunidades informa-se que as despesas com deslocamento e hospedagem
do(s) participante(s) deverão ser custeadas pelo município, com recurso do Programa Criança
Feliz- PCF. Informamos que em breve será encaminhado o link para Inscrição. Sem mais
para o momento, nos colocamos a disposição para esclarecimentos que ainda se fizerem
necessários, por meio dos telefones de referência: Josy (98) 981319098; Giuliana (99) 98160-
4873 e-mail pisuas.ma@gm^l.com.

Atenciosamente,

LUIZ CARLQSS^SAB0$WALHO júnior
Secretário Adjunto de Assistência Social

SEDES-SAAS/MA
SAASfSaiES .
BkQomin

Rua das Ganléiiias. n"* 25. Quadn 01. Baino JanUm Renascença
fsmaih yalKfdes ma@ftmail.com

CEP 65.015-780 - Sfio Lois - MaranhAo

uigiiaiizaao com uamücanner



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
Rua Macedo Filho - N° 667 - Centro - CEP:65.690-000

CNPJ:17.503.720/0001-72

Colinas, 15 de Maio de 2023.

Ofício N° 36/2023

Joana Freitas

Chefe de Gabinete

Assunto: Solicitação de diárias;

Senhora,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente expediente para solicitar a concessão de

04 diárias para Graziele dos Santos Andrade, portadora do CPF: 067.089.733-75, C/P

26043-6, Agência: 1312-9, Visitadora do Programa Criança Feliz, para a mesma ir até São

João dos Patos - MA participar de uma capacitação nos dias 16,17,18 e 19 de Maio do

corrente ano.

Certo do atendimento, de já agradeço

Atenciosamente

Viano de
de AriddwdeSedai

Segonro ASiWereNafeldmt
OeiwQQdelyiiÉfciiiiliiMní

Jardanla Vian^ de Oliveira Freitas
Secretária Municipal de Assistência Social

Segurança Alimentar e Nutrictonal e
Defesa Civil


